
SEGUNDA-fEirA, 15 DE DEzEmbro DE 2008 11
Diário Oficial Executivo  3
dÊ-SE CIÊnCIA, REGISTRE-SE, PUBlIqUE-SE E CUmPRA-SE.
GABInETE dO SECRETÁRIO AdJUnTO dE GESTÃO/SEdUC
Belém, 04 de dezembro de 2008.
dr. Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC

EXTRATO dE COnTRATO
nº dO COnTRATO: 133/2008

Modalidade de Licitação: Convite nº 060/2008
Partes: Seduc/Empresa Betunorte Engenharia Ltda
Objeto: prestação de serviços de demolição e reconstrução do 
muro da Escola Aldebaro Klautau, município de Belém/Pa
Vigência: 11/12/2008 a 08/02/2009
Valor: R$ 29.542,88
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação; 42.995. Códigos: 
16.101.12.361.1255.4963.3390.39
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 11/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Nesta cidade

EXTRATO dE COnTRATO
nº dO COnTRATO: 140/2008

Modalidade de Licitação: Concorrência nº 006/2008
Partes: Seduc/Empresa P.J. Engenharia Ltda
Objeto: reforma na Escola Vilhena Alves, localizada no município 
de belém/pa
Vigência: 10/12/2008 a 07/07/2009
Valor: R$ 117.746,70
Dotação Orçamentária: Ação: 139.267.Produto: 2227. Códigos: 
16.101.12.362.1255.4964.4490.51
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 10/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Ananindeua/Pa

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO COnTRATO
nº dO TERmO AdITIVO: 409/2007

nº dO COnTRATO: 6º
OBJETO dO COnTRATO: 409/2007

Valor do Contrato Original: R$ 24.804,57
Modalidade de Licitação: Convite nº 019/2007
Partes: Seduc/Empresa Construtora Pillares Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: serviços de adequação 
de ambientes para montagens de laboratório de informática - 
proinfo 3ª URE E.E. São Miguel de beja, localizada no município 
de Abaetetuba/Pa
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 05/12/2008
Vigência do Aditamento: 06/12/2008 a 03/02/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 19.02.2008; 2º T.A. 
Data: 18.04.2008; 3º T.A. Data: 16.06.2008; 4º T.A. Data: 
13.08.2008; 5º T.A. Data: 08.10.2008
Endereço do Contratado: Ananindeua/Pa
Data da Publicação: 15/12/2008

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO COnTRATO
nº dO TERmO AdITIVO: 6º

nº dO COnTRATO: 407/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagens de laboratório de informática-proinfo 4ª URE na EE 
21 de abril, no município de Palestina do Pará/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 24.510,00
Modalidade de Licitação: Convite nº 021/2007
Partes: Seduc/Empresa M.A.S. Serviços e Construção Civil Ltda ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 05/12/2008
Vigência do Aditamento: 06/12/2008 a 03/02/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 19.02.2008; 2º T.A. 
Data: 16.04.2008; 3º T.A. Data: 16.06.2008; 4º T.A. Data: 
13.08.2008; 5º T.A. Data: 08.10.2008
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 15/12/2008

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO COnTRATO
nº dO TERmO AdITIVO: 6º

nº dO COnTRATO: 410/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes 
para montagem de laboratório de informática proinfo 3ª Ure 
na EE Terezinha de Jesus F. Lima , localizada no município de 
Abaetetuba.
Valor do Contrato Original: R$ 24.804,57
Modalidade de Licitação: Convite nº 019/2007
Partes: Seduc/Empresa Construtora Pillares Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 05/12/2008
Vigência do Aditamento: 06/12/2008 a 03/02/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 19.02.2008; 2º T.A. 
Data: 18.04.2008; 3º T.A. Data: 16.06.2008; 4º T.A. Data: 
13.08.2008; 5º T.A. Data: 08.10.2008
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 15/12/2008

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO COnTRATO
nº dO TERmO AdITIVO: 6º

nº dO COnTRATO: 411/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagens de laboratório de informática proinfo 3º URE EE EM 
Felipe Patroni, localizada no município de Acará/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 24.804,57
Modalidade de Licitação: Convite nº 019/2007
Partes: Seduc/Empresa Construtora Pillares Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: prororgação de vigência.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 05/12/2008
Vigência do Aditamento: 06/12/2008 a 03/02/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 19.02.2008; 2º T.A. 
Data: 18.04.2008; 3º T.A. Data: 16.06.2008; 4º T.A. Data: 
13.08.2008; 5º T.A. Data: 08.10.2008
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 15/12/2008

EXTRATO dE COnTRATO
nº dO COnTRATO: 159/2008

mOdAlIdAdE dE lICITAÇÃO: COnVITE nº 069/2008
Partes: Seduc/Empresa Serviços Total Ltda ME
Objeto: reforma das instalações hidro-sanitárias e de águas 
pluviais, construção da quadra e pintura da EEEF Marílda  Nines 
, localizada no município de Belém/Pa
Vigência: 11/12/2008 a 08/02/2009
Valor: R$ 136.800,00
Dotação Orçamentária: Produto: 2227.Ação: 130.550.Códigos: 
16.101.12.361.1255.4963.3390.39
Fonte de Recurso: 0304
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 11/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Nesta cidade

EXTRATO dE COnTRATO
nº dO COnTRATO: 099/2008

Modalidade de Licitação: Concorrência nº 002/2008
Partes: Seduc/Empresa M.A.S. Serviços de Construção Civis 
Ltda ME
Objeto: reforma emergêncial na EE Visconde de Souza Franco, 
município de Belém
Vigência: 11/12/2008 a 23/01/2009
Valor: R$ 106.303,67
Dotação Orçamentária: Ação: 136.547. Produto: 2227. Códigos: 
16.101.12;.362.1255.4964.4490.51
Fonte de Recurso: 0143
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 11/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Nesta cidade

EXTRATO dE COnTRATO
nº dO COnTRATO: 097/2008

Modalidade de Licitação: Concorrência nº 002/2008
Partes: Seduc/M.A.S. Serviço de Construção Civil Ltda ME
Objeto: reforma emergêncial na EE Sagrado Coração de Jesus, 
localizada no município de Belém/Pa
Vigência: 11/12/2008 a 23/01/2009
Valor: R$ 66.524,74
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Códigos: 
16.101.12.361.1255.4963.4490.51
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Foro: Belém/pa

Data da Assinatura: 11/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Nesta cidade

EXTRATO dE COnTRATO
nº dO COnTRATO: 098/2008

Modalidade de Licitação: Concorrência nº 002/2008
Partes: Seduc/Empresa M.A.S. Serviços de Construção Civil Ltda ME
Objeto: reforma emergencial na EE Pinto Marques, no município 
de Belém/Pa
Vigência: 11/12/2008 a 31/01/2009
Valor: R$ 121.673,25
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 136.553. Códigos: 
16.101.12.362.1255.4964.4490.51
Fonte de Recurso: 0143
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 11/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Nesta cidade

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO COnTRATO
nº dO TERmO AdITIVO: 6º

nº dO COnTRATO: 376/2007
Objeto do Contrato: execução de obras de serviços de 
adequação de ambiente para montagem de laboratório de 
informática na EE Professora Salomé Carvalho, município de 
Marabá/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 22.863,13
Modalidade de Licitação: T.P. nº 019/2007
Partes: Seduc/Empresa Construtora Canaã Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 03/12/2008
Vigência do Aditamento: 04/12/2008 a 01/02/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 20.2.2008; 2º T.A. Data: 
16.04.2008; 3º T.A. Data: 16.06.2008; 4º T.A. Data: 
12.08.2008; 5º T.A. 08.10.2008
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 15/12/2008

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO COnTRATO
nº dO TERmO AdITIVO: 6º

nº dO COnTRATO: 377/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de serviços de 
adequação de ambiente para montagem de laboratório de 
informática na EE Irmã Teodoro, localizada no município de 
Marabá/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 22.863,13
Modalidade de Licitação: T.P. nº 019/2007
Partes: Seduc/ Empresa Construtora Canaã Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 03/12/2008
Vigência do Aditamento: 04/12/2008 a 01/02/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 20.02.2008; 2º T.A. 
Data: 16.04.2008; 3º T.A. Data: 16.062008; 4º T.A. Data: 
12.08.2008; 5º T.A. Data: 08.10.2008
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 15/12/2008

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO COnTRATO
nº dO TERmO AdITIVO: 6º

nº dO COnTRATO: 391/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de adequação, 
reforma e recuperação física da EEEFM Pádua Costa , município 
de Belém/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 119.051,29
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007
Partes: Seduc/Empresa Construtora Santa Tereza Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 05/12/2008
Vigência do Aditamento: 07/12/2008 a 04/02/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 21.02.2008; 2º T.A. 
Data: 16.04.2008; 3º T.A. Data: 16.06.2008; 4º T.A. Data: 
13.08.2008; 5º T.A. Data: 08.10.2008
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 15/12/2008

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO COnTRATO
nº dO TERmO AdITIVO: 5º

nº dO COnTRATO: 354/2007
Objeto do Contrato: prestação de serviços de reforma do bloco 


